

TERMO DE REFERÊNCIA**1. OBJETO**

O presente Termo de Referência tem por objeto o registro de preços para futura e eventual aquisição de carnes, gêneros alimentícios, hortifrutis granjeiros e materiais de limpeza, destinados à manutenção da merenda escolar e à higienização dos prédios escolares da rede de ensino. A contratação será realizada conforme a necessidade da Administração Pública, observadas as condições e especificações estabelecidas neste documento.

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

Levando em consideração a necessidade de adquirir alimentos para a preparação de refeições escolares a serem distribuídas às escolas municipais, com o objetivo de oferecer um suporte alimentar e nutricional aos estudantes da Rede Municipal de Educação. A aquisição de produtos de limpeza e higienização tem como objetivo garantir condições adequadas de higiene pessoal, asseio e conservação das instalações escolares públicas.

Este Termo de Referência foi preparado juntamente com o Estudo Técnico Preliminar que o acompanha e é parte do processo administrativo 1Doc ao qual este termo está vinculado.

3. DESCRIÇÃO DO OBJETO**3.1.TABELA COM O DESCRITIVO, UNIDADE E QUANTIDADES APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA – MENOR PREÇO POR UNIDADE**

Nº Item	Cód.	Descrição	Und.	Qtd.	Vlr. Unit.	Vlr. Tot.
1	15023	Abacate de tamanho regular e grande, cor e formação uniformes, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Embalado em caixa própria - Abacate de tamanho regular e grande, cor e formação uniformes, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Embalado em caixa própria	KG	50	R\$ 8,19	R\$ 409,50
2	14937	Abacaxi tamanho grande, cor e formação uniformes, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Embalado em caixa apropriada - Abacaxi tamanho grande, cor e formação uniformes, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Embalado em caixa apropriada	UN	100	R\$ 10,39	R\$ 1.039,00
3	16603	ABÓBORA MADURA apresentando-se de ótima qualidade e sem defeitos, suficientemente desenvolvida, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformes no tamanho e na cor. Não deverá apresentar rachaduras ou cortes na casca; a polpa deverá estar intacta e limpa. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Sem apresentar danos mecânicos, sem estar deterioradas e estar ausente de ataque de pragas. Podendo ser orgânico - ABÓBORA MADURA apresentando-se de ótima qualidade e sem defeitos, suficientemente desenvolvida, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformes no tamanho e na cor. Não deverá apresentar rachaduras ou cortes na casca; a polpa deverá estar intacta e limpa. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Sem apresentar danos mecânicos, sem estar deterioradas e estar ausente de ataque de pragas. Podendo ser orgânico	KG	320	R\$ 5,63	R\$ 1.801,60
4	13153	ABOBRINHA ITÁLIA fresca, compacta e firme, apresentando tamanho uniforme e suficientemente desenvolvida, estando livre de enfermidade, defeitos graves que alterem a conformação e aparência, sem lesões de origem física/mecânica (rachaduras, perfurações, cortes). Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Podendo ser orgânico. - ABOBRINHA ITÁLIA fresca,	KG	220	R\$ 6,03	R\$ 1.326,60

		compacta e firme, apresentando tamanho uniforme e suficientemente desenvolvida, estando livre de enfermidade, defeitos graves que alterem a conformação e aparência, sem lesões de origem física/mecânica (rachaduras, perfurações, cortes). Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Podendo ser orgânico.				
5	13155	AÇÚCAR CRISTAL 5KG – COR BRANCA, COMPOSTO DE SACAROSE, ORIGINÁRIO DO SUCO DA CANA, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS, CONTENDO APROXIMADAMENTE 99,2% DE GLICÍDIOS. UNIDADE: EMBALAGEM PRIMÁRIA EM POLIETILENO TRANSPARENTE, INCOLOR, TERMOSOLDADO CONTENDO APROXIMADAMENTE 05 (CINCO) KG LÍQUIDOS, DEVIDAMENTE ROTULADOS RESPEITANDO A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES. - AÇÚCAR CRISTAL 5KG – COR BRANCA, COMPOSTO DE SACAROSE, ORIGINÁRIO DO SUCO DA CANA, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS, CONTENDO APROXIMADAMENTE 99,2% DE GLICÍDIOS. UNIDADE: EMBALAGEM PRIMÁRIA EM POLIETILENO TRANSPARENTE, INCOLOR, TERMOSOLDADO CONTENDO APROXIMADAMENTE 05 (CINCO) KG LÍQUIDOS, DEVIDAMENTE ROTULADOS RESPEITANDO A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES.	PC	600	R\$ 21,73	R\$ 13.038,00
6	14938	ÁGUA SANITÁRIA HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA. Produto alvejante, desinfetante e bactericida. PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO. TEOR DE CLORO ATIVO: 2,0% a 2,5% P/P. PRODUTO ADEQUADO E SEGURO PARA USO EM ALIMENTOS (FRUTAS E LEGUMES). EMBALAGEM DE 2L. - ÁGUA SANITÁRIA HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA. Produto alvejante, desinfetante e bactericida. PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO. TEOR DE CLORO ATIVO: 2,0% a 2,5% P/P. PRODUTO ADEQUADO E SEGURO PARA USO EM ALIMENTOS (FRUTAS E LEGUMES). EMBALAGEM DE 2L.	UN	900	R\$ 6,26	R\$ 5.634,00
7	13157	ÁLCOOL ETÍLICO LÍQUIDO HIDRATADO 70% INPM – com ação antisséptica, com 70% de álcool etílico, com eliminação de 99,9% das bactérias, com frasco de 1000ml. - ÁLCOOL ETÍLICO LÍQUIDO HIDRATADO 70% INPM – com ação antisséptica, com 70% de álcool etílico, com eliminação de 99,9% das bactérias, com frasco de 1000ml.	FR	600	R\$ 8,59	R\$ 5.154,00
8	13238	Alface Crespa Fresca, em maços, de primeira qualidade, folhas com coloração uniforme, bem desenvolvida, intacta, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio ou transporte e livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas. - Alface Crespa Fresca, em maços, de primeira qualidade, folhas com coloração uniforme, bem desenvolvida, intacta, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio ou transporte e livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas.	UN	760	R\$ 3,09	R\$ 2.348,40
9	13158	Alho Com cabeça inteira, dentes grandes e uniformes, firmes e com brilho, acondicionado de forma apropriada. Isento de sujidades, de danos por lesão de ordem física ou mecânica. - Alho Com cabeça inteira, dentes grandes e uniformes, firmes e com brilho, acondicionado de forma apropriada. Isento de sujidades, de danos por lesão de ordem física ou mecânica.	KG	230	R\$ 34,73	R\$ 7.987,90
10	13159	Amaciante de roupas Tensoativo Catiônico, Ceramidas, Conservantes, Umectante, Corante, Opacificante, Fragrância e Água. Componente Ativo: Cloreto de Dialquil Dimetil Amônio. Embalagem 2 litros - Amaciante de roupas Tensoativo Catiônico, Ceramidas, Conservantes, Umectante, Corante, Opacificante, Fragrância e Água. Componente Ativo: Cloreto de Dialquil Dimetil Amônio. Embalagem 2 litros	UN	50	R\$ 8,09	R\$ 404,50
11	16604	AMIDO DE MILHO - 100% amido de milho, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. No rotulo deve conter informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 meses. Embalagem de 1 kg. - AMIDO DE MILHO - 100% amido de milho, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. No rotulo deve conter informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 meses. Embalagem de 1 kg.	EM	120	R\$ 17,63	R\$ 2.115,60
12	13161	ARROZ BRANCO: Polido, tipo 1, Arroz agulhinha, classe longo fino, produto isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas a saúde. Pacote de 5 kg, embalagem plástica transparente com rotulo contendo informações nutricionais, data de validade/ lote. Prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data de entrega. - ARROZ BRANCO: Polido, tipo 1,	PC	1500	R\$ 32,13	R\$ 48.195,00



TR

MUNICÍPIO DE BAEPENDI

Estado de Minas Gerais

		Arroz agulhinha, classe longo fino, produto isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas à saúde. Pacote de 5 kg, embalagem plástica transparente com rótulo contendo informações nutricionais, data de validade/ lote. Prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data de entrega.				
13	13162	AVEIA EM FLOCOS FINOS - Aspecto em flocos finos, contendo 400 gramas, acondicionado em emlagens de caixas de papel com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas, material estranho e umidade. Validade mínima de 6 (seis) meses, a contar da data de entrega. - AVEIA EM FLOCOS FINOS - Aspecto em flocos finos, contendo 400 gramas, acondicionado em emlagens de caixas de papel com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas, material estranho e umidade. Validade mínima de 6 (seis) meses, a contar da data de entrega.	PC	120	R\$ 10,46	R\$ 1.255,20
14	16000	Avental Plástico Polietileno Leitoso 120x0,70x1,35; Material: Filme de Polietileno, modelo frente (mica, com tiras para amarração nas costas, Medidas: Comprimento: 120cm, Largura: de 70cm, Espessura: 135 - Avental Plástico Polietileno Leitoso 120x0,70x1,35; Material: Filme de Polietileno, modelo frente (mica, com tiras para amarração nas costas, Medidas: Comprimento: 120cm, Largura: de 70cm, Espessura: 135	UN	120	R\$ 14,95	R\$ 1.794,00
15	14940	Balde plástico: Confeccionado em material de polipropileno resistente ou poliestireno resistente, não reciclado, atóxico, capacidade de 15 litros. O balde deve ser liso de uma única cor, deve ser de material plástico reforçado, com alça em metal galvanizado. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias - Balde plástico: Confeccionado em material de polipropileno resistente ou poliestireno resistente, não reciclado, atóxico, capacidade de 15 litros. O balde deve ser liso de uma única cor, deve ser de material plástico reforçado, com alça em metal galvanizado. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias	UN	120	R\$ 21,96	R\$ 2.635,20
16	16605	BANANA PRATA graúda em ótima qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho uniforme e coloração variando de "mais amarelo do que verde" a "amarelo com pontas verdes", em pencas, com polpa e casca firmes e intactas sem manchas marrons ou defeitos, nem danos físicos e/ou mecânicos, ser originário de plantas sadias, destinada ao consumo "in natura", estar fresca., devendo ser bem desenvolvida, madura, isenta de sujidades, parasitas e materiais estranhos. - BANANA PRATA graúda em ótima qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho uniforme e coloração variando de "mais amarelo do que verde" a "amarelo com pontas verdes", em pencas, com polpa e casca firmes e intactas sem manchas marrons ou defeitos, nem danos físicos e/ou mecânicos, ser originário de plantas sadias, destinada ao consumo "in natura", estar fresca., devendo ser bem desenvolvida, madura, isenta de sujidades, parasitas e materiais estranhos.	KG	900	R\$ 6,86	R\$ 6.174,00
17	16606	BATATA DOCE - Roxa e/ou Branca, sem ramo, tamanho e coloração uniformes, fresca, com polpa compacta e firme, devendo ser bem desenvolvidas, sem lesões de origem, rachaduras e cortes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. - BATATA DOCE - Roxa e/ou Branca, sem ramo, tamanho e coloração uniformes, fresca, com polpa compacta e firme, devendo ser bem desenvolvidas, sem lesões de origem, rachaduras e cortes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	90	R\$ 6,53	R\$ 587,70
18	13164	Batata inglesa graúda Deverá estar no ponto para consumo, firme, inteira, livre de umidade externa, desprovida de sabor e/ou odor estranho ao produto, uniforme e com brilho. Isento de sujidades, de danos por lesão de ordem física ou mecânica - Batata inglesa graúda Deverá estar no ponto para consumo, firme, inteira, livre de umidade externa, desprovida de sabor e/ou odor estranho ao produto, uniforme e com brilho. Isento de sujidades, de danos por lesão de ordem física ou mecânica	KG	1200	R\$ 5,46	R\$ 6.552,00
19	13165	Batata Salsa, frescas e com casca inteira e sem ferimentos, brotos ou rachaduras ou cortes, manchas, ou defeitos que possam alterar a aparência e qualidade, livre da maior parte de terra aderente à casca, boa qualidade. - Batata Salsa, frescas e com casca inteira e sem ferimentos, brotos ou rachaduras ou cortes, manchas, ou defeitos que possam alterar a aparência e qualidade, livre da maior parte de terra aderente à casca, boa qualidade.	KG	120	R\$ 18,91	R\$ 2.269,20
20	13166	Beterraba fresca, compacta e firme, coloração vermelha intensa,	KG	300	R\$ 4,04	R\$ 1.212,00

Assinado por 1 pessoa: CARLA ANSELMO TEODORO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://baependi.1doc.com.br/verificacao/5C5A-5056-CFAB-8403> e informe o código 5C5A-5056-CFAB-8403



		tamanho médio, sem lesões. Isento de sujidades, de danos por lesão de ordem física ou mecânica. - Beterraba fresca, compacta e firme, coloração vermelha intensa, tamanho médio, sem lesões. Isento de sujidades, de danos por lesão de ordem física ou mecânica.					
21	13167	BISCOITO DE POLVILHO - INGREDIENTES: POLVILHO AZEDO, ÓLEO VEGETAL, ÁGUA E SAL, NÃO PODENDO CONTER GORDURA VEGETAL HIDROGENADA OU BANHA - PACOTE 200 GRAMAS. - BISCOITO DE POLVILHO - INGREDIENTES: POLVILHO AZEDO, ÓLEO VEGETAL, ÁGUA E SAL, NÃO PODENDO CONTER GORDURA VEGETAL HIDROGENADA OU BANHA - PACOTE 200 GRAMAS.	PC	600	R\$ 6,76	R\$ 4.056,00	
22	14943	BISCOITO DOCE, SABOR LEITE EMBALAGEM COM 350 GRAMAS - Biscoito doce, sabor leite, apresentada em forma de rosquinha, sem recheio, pacote de 350 gramas. 0 g de gordura trans. Ingredientes básicos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, fécula de mandioca, ovo, margarina, gordura vegetal, leite em pó, sal refinado, fermentos químicos pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio e aromatizante, podendo conter outros ingredientes desde que informado na embalagem e condizente com o objeto, embalagem com no mínimo 350 gramas - BISCOITO DOCE, SABOR LEITE EMBALAGEM COM 350 GRAMAS - Biscoito doce, sabor leite, apresentada em forma de rosquinha, sem recheio, pacote de 350 gramas. 0 g de gordura trans. Ingredientes básicos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, fécula de mandioca, ovo, margarina, gordura vegetal, leite em pó, sal refinado, fermentos químicos pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio e aromatizante, podendo conter outros ingredientes desde que informado na embalagem e condizente com o objeto, embalagem com no mínimo 350 gramas	UN	600	R\$ 6,16	R\$ 3.696,00	
23	14942	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA: Ingredientes mínimos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, sal. Não deverá conter leite ou soro de leite na composição, entretanto, poderá conter traços de leite. Sem gordura trans. Poderá conter outros ingredientes desde que aprovados pela legislação vigente e que não descaracterizem o produto, os quais deverão ser declarados. Características: cor, odor, sabor e textura característicos. Embalagem primária: pacotes com dupla embalagem de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo de 350 a 400 gramas - BISCOITO DOCE TIPO MAISENA: Ingredientes mínimos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, sal. Não deverá conter leite ou soro de leite na composição, entretanto, poderá conter traços de leite. Sem gordura trans. Poderá conter outros ingredientes desde que aprovados pela legislação vigente e que não descaracterizem o produto, os quais deverão ser declarados. Características: cor, odor, sabor e textura característicos. Embalagem primária: pacotes com dupla embalagem de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo de 350 a 400 gramas	UN	600	R\$ 6,16	R\$ 3.696,00	
24	14944	BISCOITO SALGADO ÁGUA E SAL E OU CREAM CRACKER EMBALAGEM COM 400 GRAMAS – ingredientes básicos: Biscoito salgado água e sal e ou cream cracker; composto de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9), gordura vegetal, amido, açúcar invertido, sal refinado, margarina e açúcar, extrato de malte, emulsificante lecitina de soja, fermento químico bicarbonato de sódio. Acondicionado em pacote de 400 gramas, dividido em 3 pacotes individuais. Especificações Mínimas. Caso o produto apresentado não possua todos os ingredientes elencados para sua composição, o mesmo será avaliado pela nutricionista e, se for considerado desconforme, deverá ser substituído por outro que preencha completamente os requisitos, sob pena de desclassificação - BISCOITO SALGADO ÁGUA E SAL E OU CREAM CRACKER EMBALAGEM COM 400 GRAMAS – ingredientes básicos: Biscoito salgado água e sal e ou cream cracker; composto de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9), gordura vegetal, amido, açúcar invertido, sal refinado, margarina e açúcar, extrato de malte, emulsificante lecitina de soja, fermento químico bicarbonato de sódio. Acondicionado em pacote de 400 gramas, dividido em 3 pacotes individuais. Especificações Mínimas. Caso o produto apresentado não possua todos os ingredientes elencados para sua composição, o mesmo será avaliado pela nutricionista e, se for considerado desconforme, deverá ser substituído por outro que preencha completamente os requisitos, sob pena de desclassificação	UN	800	R\$ 6,16	R\$ 4.928,00	
25	16609	BOBINA PICOTADA - Embalagem plástica em polietileno	RL	40	R\$ 15,63	R\$ 625,20	

MUNICÍPIO DE BAEPENDI

Estado de Minas Gerais

		transparente, acondicionado na forma de bobina picotada. Medidas aproximadas de cada embalagem: 20x30 cm, para acondicionamento de medicamentos e/ou unitarização de doses. Rolo com 500 sacos. - BOBINA PICOTADA - Embalagem plástica em polietileno transparente, acondicionado na forma de bobina picotada. Medidas aproximadas de cada embalagem: 20x30 cm, para acondicionamento de medicamentos e/ou unitarização de doses. Rolo com 500 sacos.				
26	16610	BRÓCOLIS tamanho médio a grande, flores íntegras de coloração verde escura, sem partes estragadas, Grau de amadurecimento apropriado para o consumo. Atender aos padrões de qualidade e higiene - BRÓCOLIS tamanho médio a grande, flores íntegras de coloração verde escura, sem partes estragadas, Grau de amadurecimento apropriado para o consumo. Atender aos padrões de qualidade e higiene	UN	275	R\$ 7,61	R\$ 2.092,75
27	13812	Café Especial; Superior; Torrado e Moído; Constituído de Grãos Arábicas Podendo Conter 15% de Grãos Conillon, 10% de Grãos Pretos/verdes/ardidos; Grãos Pretos verdes/fermentados, Livre de Sabor Estranho; Bebida Dura Ou Melhor, Aroma Característico; Sabor Característico e Equilibrado; Cor Médio/moderadamente Escuro a Medio Claro; Qualidade Global Superior Mínima de 6,00 Pontos Na Escala Sensorial; Impurezas(cascas e Paus) Em G/100g Máxima de 1%; Embalagem a Vácuo. – EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. - Café Especial; Superior; Torrado e Moído; Constituído de Grãos Arábicas Podendo Conter 15% de Grãos Conillon, 10% de Grãos Pretos/verdes/ardidos; Grãos Pretos verdes/fermentados, Livre de Sabor Estranho; Bebida Dura Ou Melhor, Aroma Característico; Sabor Característico e Equilibrado; Cor Médio/moderadamente Escuro a Medio Claro; Qualidade Global Superior Mínima de 6,00 Pontos Na Escala Sensorial; Impurezas(cascas e Paus) Em G/100g Máxima de 1%; Embalagem a Vácuo. – EMBALAGEM DE 500 GRAMAS.	EM	900	R\$ 33,80	R\$ 30.420,00
28	13170	Canjiquinha de milho. Textura fina, coloração amarela, isenta de mofo e impurezas. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1kg. - Canjiquinha de milho. Textura fina, coloração amarela, isenta de mofo e impurezas. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1kg.	PC	400	R\$ 5,23	R\$ 2.092,00
29	1115	CARNE BOVINA: carne bovina (tipo patinho) cortada em cubos pequenos ou moída, resfriada (não congelada), livre de gordura aparente e substâncias estranhas que sejam impróprias para o consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Produto fresco, processar/cortar e entregar em pacotes plásticos próprios para alimentos. Rotulo/etiqueta especificando, nome do produto, peso e data que foi processado/cortada. Transportar em veículo refrigerado ou caixas térmicas higienizadas. - CARNE BOVINA: carne bovina (tipo patinho) cortada em cubos pequenos ou moída, resfriada (não congelada), livre de gordura aparente e substâncias estranhas que sejam impróprias para o consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Produto fresco, processar/cortar e entregar em pacotes plásticos próprios para alimentos. Rotulo/etiqueta especificando, nome do produto, peso e data que foi processado/cortada. Transportar em veículo refrigerado ou caixas térmicas higienizadas.	KG	1200	R\$ 43,15	R\$ 51.780,00
30	16611	CARNE BOVINA (tipo músculo) cortada em cubos pequenos, limpa, sem ossos, pele, pouca gordura, sem pelancas, resfriada (não congelada), isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos, com especificação de peso, validade a vencer de no mínimo 3 meses contados a partir da entrega. Porcionada em: cubos de aproximadamente 30g. - CARNE BOVINA (tipo músculo) cortada em cubos pequenos, limpa, sem ossos, pele, pouca gordura, sem pelancas, resfriada (não congelada), isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em	KG	1200	R\$ 35,10	R\$ 42.120,00

MUNICÍPIO DE BAEPENDI

Estado de Minas Gerais

		embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos, com especificação de peso, validade a vencer de no mínimo 3 meses contados a partir da entrega. Porcionada em: cubos de aproximadamente 30g.				
31	8026	CARNE SUÍNA : carne suína (tipo lombo) sem pele, sem gordura e sem osso, nova/fresca, cortada em cubos pequenos, resfriada (não congelada). Ser livres de substancias estranhas que sejam impróprias para o consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Embalagem plástica transparente própria para alimentos. Etiqueta especificando o nome do produto, peso e data que foi processado (cortado em cubos). Transportar em veículo refrigerado ou caixas térmicas higienizadas. - CARNE SUÍNA : carne suína (tipo lombo) sem pele, sem gordura e sem osso, nova/fresca, cortada em cubos pequenos, resfriada (não congelada). Ser livres de substancias estranhas que sejam impróprias para o consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Embalagem plástica transparente própria para alimentos. Etiqueta especificando o nome do produto, peso e data que foi processado (cortado em cubos). Transportar em veículo refrigerado ou caixas térmicas higienizadas.	KG	2000	R\$ 27,77	R\$ 55.540,00
32	15025	Cebola graúda, beneficiada, com ausência de defeitos graves, sem sinais de podridão. Não deve estar murchas ou meladas no momento da entrega. - Cebola graúda, beneficiada, com ausência de defeitos graves, sem sinais de podridão. Não deve estar murchas ou meladas no momento da entrega.	KG	450	R\$ 5,25	R\$ 2.362,50
33	13172	Cenoura graúda Sem rama, fresca, tamanho médio, coloração uniforme, compacta e firme. Isento de sujidades, de danos por lesão de ordem física ou mecânica - Cenoura graúda Sem rama, fresca, tamanho médio, coloração uniforme, compacta e firme. Isento de sujidades, de danos por lesão de ordem física ou mecânica	KG	480	R\$ 6,27	R\$ 3.009,60
34	14945	Cera: tipo líquido, cor incolor leitoso, composição parafina, cera de polimento, óleo vegetal hidrogenado, características adicional antiderrapante, tampa dosadora, aplicação limpeza de pisos. Embalagem: frasco com 750 ml. - Cera: tipo líquido, cor incolor leitoso, composição parafina, cera de polimento, óleo vegetal hidrogenado, características adicional antiderrapante, tampa dosadora, aplicação limpeza de pisos. Embalagem: frasco com 750 ml.	UN	160	R\$ 21,83	R\$ 3.492,80
35	13247	Cheiro Verde fresco, em maços, folhas com coloração uniforme, bem desenvolvido, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio ou transporte e livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas. - Cheiro Verde fresco, em maços, folhas com coloração uniforme, bem desenvolvido, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio ou transporte e livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas.	AM	60	R\$ 3,22	R\$ 193,20
36	13174	CHUCHU Fruto de tamanho médio limpa acondicionada de forma a evita danos físicos ,apresentando -se integras com grau de maturação que lhe permita suportar o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo , ausência de parasitas , larvas corpos estranhos aderidos , com caraterísticas integra - CHUCHU Fruto de tamanho médio limpa acondicionada de forma a evita danos físicos ,apresentando -se integras com grau de maturação que lhe permita suportar o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo , ausência de parasitas , larvas corpos estranhos aderidos , com caraterísticas integra	KG	400	R\$ 4,82	R\$ 1.928,00
37	16241	COADOR DE PANO P/ CAFÉ - TAMANHO MÉDIO COM PROFUNDIDADE DE 20 CM, COFECCIONADO EM FLANELA 100% ALGODÃO, COM CABO DE MADEIRA E ARAME GALVANIZADO. - COADOR DE PANO P/ CAFÉ - TAMANHO MÉDIO COM PROFUNDIDADE DE 20 CM, COFECCIONADO EM FLANELA 100% ALGODÃO, COM CABO DE MADEIRA E ARAME GALVANIZADO.	UN	120	R\$ 8,43	R\$ 1.011,60
38	13175	CONDICIONADOR INFANTIL para uso em bebê – FRASCO COM 480/500 ML- PH neutro – para todos os tipos de cabelos fragrâncias suaves - dermatologicamente testado para não irritar a pele nem arder os olhos dos bebês. - CONDICIONADOR INFANTIL para uso em bebê – FRASCO COM 480/500 ML- PH neutro – para todos os tipos de cabelos fragrâncias suaves - dermatologicamente testado para não irritar a pele nem arder os olhos dos bebês.	FR	40	R\$ 16,59	R\$ 663,60
39	16612	COUVE-FLOR tamanho médio a grande, flores óntegras e esbranquiçadas, sem partes estragadas, grau de amadurecimento apropriado para consumo, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio ou transporte, livre de resíduos	UN	275	R\$ 9,84	R\$ 2.706,00

		de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, atendendo aos padrões de qualidade e higiene - COUVE-FLOR tamanho médio a grande, flores óntegras e esbranquiçadas, sem partes estragadas, grau de amadurecimento apropriado para consumo, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio ou transporte, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, atendendo aos padrões de qualidade e higiene				
40	13249	Couve fresca, em maços, com coloração uniforme, bem desenvolvida, intacta, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio ou transporte e livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas. - Couve fresca, em maços, com coloração uniforme, bem desenvolvida, intacta, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio ou transporte e livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas.	AM	175	R\$ 3,54	R\$ 619,50
41	14947	Desinfetante 02 litros: com ação germicida e bactericida. Natureza química: tenso ativo catiônico, sequestrante, conservantes, atenuador de espuma, controlador de ph, corantes, fragrância e veículo. Componente ativo: cloreto de cocobenzil alquil dimetil amônio / cloreto de didecil dimetil amônio. Deverá contar no rótulo do produto dados de identificação do fabricante, modo de utilização, código de barras, número de autorização de funcionamento do fabricante na ANVISA, químico responsável e seu respectivo CRQ, data de validade, número do lote e data de fabricação. - Desinfetante 02 litros: com ação germicida e bactericida. Natureza química: tenso ativo catiônico, sequestrante, conservantes, atenuador de espuma, controlador de ph, corantes, fragrância e veículo. Componente ativo: cloreto de cocobenzil alquil dimetil amônio / cloreto de didecil dimetil amônio. Deverá contar no rótulo do produto dados de identificação do fabricante, modo de utilização, código de barras, número de autorização de funcionamento do fabricante na ANVISA, químico responsável e seu respectivo CRQ, data de validade, número do lote e data de fabricação.	UN	675	R\$ 6,88	R\$ 4.644,00
42	16613	DETERGENTE LÍQUIDO - componente ativo, tensoativo aniônico (linear alquilbenzeno sulfato de sódio), glicerina, coadjuvantes, conservante, sequestrante, espessantes, corante, fragrância e água, PH: máxima superior a 8,00. O produto deverá possuir FISPQ (Ficha de Informações de Segurança de Produtos Químicos). Embalagem de 500g - DETERGENTE LÍQUIDO - componente ativo, tensoativo aniônico (linear alquilbenzeno sulfato de sódio), glicerina, coadjuvantes, conservante, sequestrante, espessantes, corante, fragrância e água, PH: máxima superior a 8,00. O produto deverá possuir FISPQ (Ficha de Informações de Segurança de Produtos Químicos). Embalagem de 500g	UN	800	R\$ 2,92	R\$ 2.336,00
43	14948	Escova para limpeza de vaso sanitário: com suporte e cabo de plástico, base arredondada em cerdas de nylon, suporte plástico com 30 cm e comprimento do cabo de, no mínimo, 40 cm. - Escova para limpeza de vaso sanitário: com suporte e cabo de plástico, base arredondada em cerdas de nylon, suporte plástico com 30 cm e comprimento do cabo de, no mínimo, 40 cm.	UN	50	R\$ 17,83	R\$ 891,50
44	13251	Espinafre Maço de tamanho médio, coloração verde escura, sem partes amareladas e estragadas. Atender padrões de qualidade e higiene. - Espinafre Maço de tamanho médio, coloração verde escura, sem partes amareladas e estragadas. Atender padrões de qualidade e higiene.	UN	180	R\$ 4,75	R\$ 855,00
45	14949	Esponja dupla face: Esponja dupla face, fibra e espuma, formato retangular, medindo aproximadamente 110x75x23-mm. Composição: espuma de poliuretano com bactericida, fibra sintética com abrasivo. O produto deverá vir acondicionado em embalagem individual, em sacos plásticos transparentes, contendo as informações sobre o produto. - Esponja dupla face: Esponja dupla face, fibra e espuma, formato retangular, medindo aproximadamente 110x75x23-mm. Composição: espuma de poliuretano com bactericida, fibra sintética com abrasivo. O produto deverá vir acondicionado em embalagem individual, em sacos plásticos transparentes, contendo as informações sobre o produto.	UN	2200	R\$ 3,03	R\$ 6.666,00
46	16614	EXTRATO DE TOMATE - concentrado, preparado com frutos, maduros escolhidos, são, sem pele e sementes. Isento de fermentações e não indicar processamento defeituoso substância seca, menos cloreto de sódio, mínimo 18% p/p. Isento de sujidade, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais. Embalagem de no mínimo 300g - EXTRATO DE TOMATE - concentrado, preparado com frutos, maduros escolhidos, são, sem pele e sementes. Isento de fermentações e não indicar processamento defeituoso substância seca, menos cloreto de sódio, mínimo 18% p/p. Isento de sujidade, parasitas, larvas e	EM	2600	R\$ 8,24	R\$ 21.424,00

MUNICÍPIO DE BAEPENDI

Estado de Minas Gerais

		detritos animais e vegetais. Embalagem de no mínimo 300g				
47	13181	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA - Seca, fina, de coloração uniforme. Isento de trigo, derivados e traços. Isento de glúten. Isento de leite, derivados e traços e de proteínas lácteas. Embalagem limpa, íntegra, resistente, constando nome e marca do produto, validade, lote, informação nutricional. 1 Kg. - FARINHA DE MANDIOCA TORRADA - Seca, fina, de coloração uniforme. Isento de trigo, derivados e traços. Isento de glúten. Isento de leite, derivados e traços e de proteínas lácteas. Embalagem limpa, íntegra, resistente, constando nome e marca do produto, validade, lote, informação nutricional. 1 Kg.	PC	400	R\$ 8,56	R\$ 3.424,00
48	14126	FARINHA DE MILHO AMARELA COM FLOCOS ÍNTEGROS: Obtido pela ligeira torração do grão de milho, de flocos íntegros, previamente macerado, socado e peneirado; não poderá estar rançoso ou úmido. Livre de sujidades, materiais terrosos, parasitos e larvas. Embalagem primária: plástica, indelével, atóxica, resistente, termo soldada, de 01Kg, contendo informações sobre o produto como data de fabricação, número do lote e condições de armazenagem. Validade de 06 meses - FARINHA DE MILHO AMARELA 01KG COM FLOCOS ÍNTEGROS: Obtido pela ligeira torração do grão de milho, de flocos íntegros, previamente macerado, socado e peneirado; não poderá estar rançoso ou úmido. Livre de sujidades, materiais terrosos, parasitos e larvas. Embalagem primária: plástica, indelével, atóxica, resistente, termo soldada, contendo informações sobre o produto como data de fabricação, número do lote e condições de armazenagem. Validade de 06 meses	PC	400	R\$ 8,01	R\$ 3.204,00
49	13182	Farinha de trigo simples. Pó uniforme, sem formação de grumos, coloração branca. Isenta de sujidades e mofos. Fortificada com ferro e ácido fólico de acordo com legislação vigente. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1 Kg. - Farinha de trigo simples. Pó uniforme, sem formação de grumos, coloração branca. Isenta de sujidades e mofos. Fortificada com ferro e ácido fólico de acordo com legislação vigente. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1 Kg.	PC	455	R\$ 5,32	R\$ 2.420,60
50	13183	Feijão carioca, tipo 1, safra nova. Grãos inteiros e são, isento de outros tipos de feijões e grãos, de material terroso e sujidades. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1 Kg. - Feijão carioca, tipo 1, safra nova. Grãos inteiros e são, isento de outros tipos de feijões e grãos, de material terroso e sujidades. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1 Kg.	PC	1850	R\$ 7,53	R\$ 13.930,50
51	14951	Feijão Preto, tipo 1, safra nova. Grãos inteiros e são, isento de outros tipos de feijões e grãos, de material terroso e sujidades. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1 Kg - Feijão Preto, tipo 1, safra nova. Grãos inteiros e são, isento de outros tipos de feijões e grãos, de material terroso e sujidades. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1 Kg	UN	600	R\$ 9,23	R\$ 5.538,00
52	14952	Fermento biológico em pó seco instantâneo, próprio para fabricação de massas alimentícias. Ingredientes: Saccharomyces cerevisiae e monoestearato de sorbitana. No rótulo da embalagem deverão estar impressos de forma clara e indelével as seguintes informações: Identificação do produto, inclusive a marca; Nome e endereço do fabricante; Data de fabricação; Data de validade ou prazo máximo para consumo; Componentes do	UN	80	R\$ 1,89	R\$ 151,20



TR

MUNICÍPIO DE BAEPENDI

Estado de Minas Gerais

		produto; Peso líquido; Informações nutricionais; Número do lote. embalagem de 10 gramas - Fermento biológico em pó seco instantâneo, próprio para fabricação de massas alimentícias. Ingredientes: Saccharomyces cerevisiae e monoestearato de sorbitana. No rótulo da embalagem deverão estar impressos de forma clara e indelével as seguintes informações: Identificação do produto, inclusive a marca; Nome e endereço do fabricante; Data de fabricação; Data de validade ou prazo máximo para consumo; Componentes do produto; Peso líquido; Informações nutricionais; Número do lote. embalagem de 10 gramas				
53	13184	Fermento químico em pó. Ingredientes: Amido de Milho ou Féculo de mandioca, fosfato monocalcio, bicarbonato de sódio e carbonato de calcio. Pó fino, homogêneo, coloração branca. Isento de umidade e sujidades. Embalagem plástica com tampa de rosca, conter dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 meses. Embalagem de 100g. - Fermento químico em pó. Ingredientes: Amido de Milho ou Féculo de mandioca, fosfato monocalcio, bicarbonato de sódio e carbonato de calcio. Pó fino, homogêneo, coloração branca. Isento de umidade e sujidades. Embalagem plástica com tampa de rosca, conter dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 meses. Embalagem de 100g.	EM	120	R\$ 4,83	R\$ 579,60
54	16617	FRALDA INFANTIL DESCARTÁVEL TAMANHO GG - para crianças de 12 a 15kg (podendo ser aceitos produtos cujos pesos mínimos e/ou máximos oscilem em até 1Kg além do limite designado ou estejam dentro da margem considerada, desde que a fabricante classifique o produto como tamanho G), com flocos de gel com poder de absorção em toda fralda, barreira anti-vazamento, fios de elástico e corte anatômico, cobertura filtrante, antialérgico testado dermatologicamente. Para a entrega, as fraldas deverão estar embaladas em pacotes fechados, e o somatório total das quantidades nos pacotes deverá ser igual ou superior ao constante na Autorização de Fornecimento - FRALDA INFANTIL DESCARTÁVEL TAMANHO GG - para crianças de 12 a 15kg (podendo ser aceitos produtos cujos pesos mínimos e/ou máximos oscilem em até 1Kg além do limite designado ou estejam dentro da margem considerada, desde que a fabricante classifique o produto como tamanho G), com flocos de gel com poder de absorção em toda fralda, barreira anti-vazamento, fios de elástico e corte anatômico, cobertura filtrante, antialérgico testado dermatologicamente. Para a entrega, as fraldas deverão estar embaladas em pacotes fechados, e o somatório total das quantidades nos pacotes deverá ser igual ou superior ao constante na Autorização de Fornecimento	UN	20000	R\$ 1,25	R\$ 25.000,00
55	14984	Fralda infantil descartável tamanho g para crianças de 09 a 13kg (podendo ser aceitos produtos cujos pesos mínimos e/ou máximos oscilem em até 1Kg além do limite designado ou estejam dentro da margem considerada, desde que a fabricante classifique o produto como tamanho G), com flocos de gel com poder de absorção em toda fralda, barreira antivazamento, fios de elástico e corte anatômico, cobertura filtrante, antialérgico testado dermatologicamente. Para a entrega, as fraldas deverão estar embaladas em pacotes fechados, e o somatório total das quantidades nos pacotes deverá ser igual ou superior ao constante na Autorização de Fornecimento - Fralda infantil descartável tamanho g para crianças de 09 a 13kg (podendo ser aceitos produtos cujos pesos mínimos e/ou máximos oscilem em até 1Kg além do limite designado ou estejam dentro da margem considerada, desde que a fabricante classifique o produto como tamanho G), com flocos de gel com poder de absorção em toda fralda, barreira antivazamento, fios de elástico e corte anatômico, cobertura filtrante, antialérgico testado dermatologicamente. Para a entrega, as fraldas deverão estar embaladas em pacotes fechados, e o somatório total das quantidades nos pacotes deverá ser igual ou superior ao constante na Autorização de Fornecimento	UN	40000	R\$ 1,15	R\$ 46.000,00
56	14985	Fubá de milho amarelo. Obtido pela moagem de grãos de milho são e maduros, enriquecido com ácido fólico e ferro. Pó fino tipo "fuba mimoso". Isento de sujidades, umidade e materiais estranhos. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1 Kg - Fubá de milho amarelo. Obtido pela moagem de grãos de milho são e	PC	435	R\$ 5,03	R\$ 2.188,05

Assinado por 1 pessoa: CARLA ANSELMO TEODORO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://baependi.1doc.com.br/verificacao/5C5A-5056-CFAB-8403> e informe o código 5C5A-5056-CFAB-8403



		maduros, enriquecido com ácido fólico e ferro. Pó fino tipo "fuba mimoso". Isento de sujidades, umidade e materiais estranhos. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1 Kg				
57	16618	GOIABA - Do Grupo Vermelha. As goiabas deverão apresentar as características bem definidas, serem sãs, inteiras, limpas. Deverá estar fresca, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, em condições adequadas, bem desenvolvida, com polpa íntegra e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte - GOIABA - Do Grupo Vermelha. As goiabas deverão apresentar as características bem definidas, serem sãs, inteiras, limpas. Deverá estar fresca, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, em condições adequadas, bem desenvolvida, com polpa íntegra e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte	KG	60	R\$ 12,30	R\$ 738,00
58	14954	Hidróxido de sódio: aspecto físico: escamas esbranquiçadas, altamente higroscópicas, peso molecular 40 g/mol, fórmula química naoh, grau de pureza mínima de 95%, característica adicional soda cáustica comercial, número de referência química CAS 1310-73-2. Embalagem contendo 400 gramas - Hidróxido de sódio: aspecto físico: escamas esbranquiçadas, altamente higroscópicas, peso molecular 40 g/mol, fórmula química naoh, grau de pureza mínima de 95%, característica adicional soda cáustica comercial, número de referência química CAS 1310-73-2. Embalagem contendo 400 gramas	UN	90	R\$ 17,06	R\$ 1.535,40
59	14955	INHAME – extra, in natura, apresentando grau de maturação adequado, isento de sujidades, parasitas e larvas. KG - INHAME – extra, in natura, apresentando grau de maturação adequado, isento de sujidades, parasitas e larvas. KG	KG	50	R\$ 11,08	R\$ 554,00
60	16619	ISQUEIRO GRANDE – Descrição: acendedor tipo mecânico (isqueiro); com corpo plástico, ponteira de metal; acionado através de dispositivo de atrito (faísca) em contato com o gás. Tamanho grande; com selo INMETRO - ISQUEIRO GRANDE – Descrição: acendedor tipo mecânico (isqueiro); com corpo plástico, ponteira de metal; acionado através de dispositivo de atrito (faísca) em contato com o gás. Tamanho grande; com selo INMETRO	UN	60	R\$ 8,40	R\$ 504,00
61	16620	LÃ DE AÇO - Pacote de 60g com 8 unidades cada. Composto por Aço carbono. De Excelente Qualidade, com registro no INMETRO - LÃ DE AÇO - Pacote de 60g com 8 unidades cada. Composto por Aço carbono. De Excelente Qualidade, com registro no INMETRO	PC	425	R\$ 3,50	R\$ 1.487,50
62	13187	Laranja pera, sem defeitos sérios, apresentando tamanho e coloração uniforme, com polpa e casca firmes e intactas, sem manchas ou defeitos, nem danos físicos e/ou mecânicos; ser originário de plantas sadias, destinado ao consumo "in natura", estar fresca, bem desenvolvida e madura, com suco. - Laranja pera, sem defeitos sérios, apresentando tamanho e coloração uniforme, com polpa e casca firmes e intactas, sem manchas ou defeitos, nem danos físicos e/ou mecânicos; ser originário de plantas sadias, destinado ao consumo "in natura", estar fresca, bem desenvolvida e madura, com suco.	KG	3600	R\$ 6,09	R\$ 21.924,00
63	16621	LEITE EM PÓ INTEGRAL - emb. c/400g (Ingredientes: leite fluído integral, não contém glúten, umidade máxima 3,5%. Informação nutricional no rótulo. Embalagem aluminizada de 400g, com prazo de validade de no mínimo 06 meses a contar da data de fabricação) - LEITE EM PÓ INTEGRAL - emb. c/400g (Ingredientes: leite fluído integral, não contém glúten, umidade máxima 3,5%. Informação nutricional no rótulo. Embalagem aluminizada de 400g, com prazo de validade de no mínimo 06 meses a contar da data de fabricação)	EM	3500	R\$ 21,33	R\$ 74.655,00
64	14988	Lenço umedecido – refil com 100 unidades de 17cm x 11,5cm, sem álcool - Lenço umedecido elaborado com ingredientes não alcoólicos, em tecido não tecido (TNT) na cor branca, medindo 17(Dezessete) x 11,5 (onze e meio) centímetros, com variação máxima de 03 (três) centímetros para + (mais) em quaisquer medidas. Fragrância suave, testado dermatologicamente, com registro no Ministério da saúde. Embalagem plástica tipo saco, hermeticamente fechada, tipo refil, contendo a quantidade mínima de 100 lenços. Deverá possuir rótulo com a identificação do fabricante, instruções de armazenamento, marca, Lote, prazo de validade, dimensões das folhas, CNPJ, telefone do SAC e instruções de manuseio. - Hipoalergênico - Não contém Álcool Etilico - Lenço umedecido – refil com 100 unidades de 17cm x 11,5cm, sem álcool - Lenço umedecido elaborado com	PC	650	R\$ 12,89	R\$ 8.378,50



TR

MUNICÍPIO DE BAEPENDI

Estado de Minas Gerais

		ingredientes não alcoólicos, em tecido não tecido (TNT) na cor branca, medindo 17(Dezessete) x 11,5 (onze e meio) centímetros, com variação máxima de 03 (três) centímetros para + (mais) em quaisquer medidas. Fragrância suave, testado dermatologicamente, com registro no Ministério da saúde. Embalagem plástica tipo saco, hermeticamente fechada, tipo refil, contendo a quantidade mínima de 100 lenços. Deverá possuir rótulo com a identificação do fabricante, instruções de armazenamento, marca, Lote, prazo de validade, dimensões das folhas, CNPJ, telefone do SAC e instruções de manuseio. - Hipoalergênico - Não contém Álcool Etilico				
65	16622	LIMÃO TAITI de primeira qualidade, fresco, livre de resíduos de fertilizantes, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido - LIMÃO TAITI de primeira qualidade, fresco, livre de resíduos de fertilizantes, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido	KG	150	R\$ 5,21	R\$ 781,50
66	13190	Luva de borracha para limpeza - Luva de borracha nitrílica, resistente a produtos químicos, alta resistência mecânica a rasgo, perfuração, corte e abrasão. Palma antiderrapante e cano longo. - pacote com 01 par tamanhos variados. - Luva de borracha para limpeza - Luva de borracha nitrílica, resistente a produtos químicos, alta resistência mecânica a rasgo, perfuração, corte e abrasão. Palma antiderrapante e cano longo. - pacote com 01 par tamanhos variados.	PAR	150	R\$ 13,76	R\$ 2.064,00
67	13191	Maça nacional Cor e conformação uniforme, bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme. Isento de sujidades, de danos por lesão de ordem física ou mecânica. - Maça nacional Cor e conformação uniforme, bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme. Isento de sujidades, de danos por lesão de ordem física ou mecânica.	KG	1450	R\$ 13,60	R\$ 19.720,00
68	14990	Macarrão com ovos, tipo espaguete. Enriquecido com ferro e ácido fólico. Após cozimento manter-se solto com o sabor e odor característico. Embalagem plástica, atóxica, transparente e não violada, contendo dados do produto: identificação, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 500g - Macarrão com ovos, tipo espaguete. Enriquecido com ferro e ácido fólico. Após cozimento manter-se solto com o sabor e odor característico. Embalagem plástica, atóxica, transparente e não violada, contendo dados do produto: identificação, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 500g	PC	3650	R\$ 4,30	R\$ 15.695,00
69	13193	MAMAO FORMOSA : Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato. Não serão permitidos defeitos de natureza física ou mecânica, que afete a sua aparência; a casca e a polpa deverão estar intactas e firmes. Deverá ser firmes, com coloração amareladas, devem apresentar-se sem deformação e ausentes de danos mecânicos e doenças. - MAMAO FORMOSA : Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato. Não serão permitidos defeitos de natureza física ou mecânica, que afete a sua aparência; a casca e a polpa deverão estar intactas e firmes. Deverá ser firmes, com coloração amareladas, devem apresentar-se sem deformação e ausentes de danos mecânicos e doenças.	KG	120	R\$ 16,67	R\$ 2.000,40
70	14956	MANDIOCA - O tubérculo deve ter o aspecto alongado, cheiro e sabor próprio, com cozimento garantido, compacto e firme, isento de material terroso, parasitas, mofo e sem parte arroxeadas, sem folhas e sem talos - MANDIOCA - O tubérculo deve ter o aspecto alongado, cheiro e sabor próprio, com cozimento garantido, compacto e firme, isento de material terroso, parasitas, mofo e sem parte arroxeadas, sem folhas e sem talos	KG	400	R\$ 4,27	R\$ 1.708,00
71	14957	MANGA Tommy aspecto globoso, acondicionar frutos mistos: verdes e maduros, cor própria, classificada como fruta com polpa firme e intacta, isenta de enfermidades, com boa qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, defensivos, parasitas, larvas, sem lesões de origem física e mecânica. Acondicionados em embalagem própria - MANGA Tommy aspecto globoso, acondicionar frutos mistos: verdes e maduros, cor própria, classificada como fruta com polpa firme e intacta, isenta de enfermidades, com boa qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, defensivos, parasitas, larvas, sem lesões	KG	60	R\$ 6,86	R\$ 411,60

		de origem física e mecânica. Acondicionados em embalagem própria				
72	15401	MANTEIGA 200G COM SAL - MANTEIGA COM SAL – INGREDIENTES OBRIGATÓRIOS: CREME DE LEITE E SAL (CLORETO DE SÓDIO). CONSISTÊNCIA SÓLIDA, PASTOSA À TEMPERATURA DE 20°C, TEXTURA LISA E UNIFORME, SEM MANCHAS OU PONTOS DE COLORAÇÃO, SABOR SUAVE, CARACTERÍSTICO, SEM ODOR E SABOR ESTRANHO. EMBALAGEM: 200G - MANTEIGA COM SAL – INGREDIENTES OBRIGATÓRIOS: CREME DE LEITE E SAL (CLORETO DE SÓDIO). CONSISTÊNCIA SÓLIDA, PASTOSA À TEMPERATURA DE 20°C, TEXTURA LISA E UNIFORME, SEM MANCHAS OU PONTOS DE COLORAÇÃO, SABOR SUAVE, CARACTERÍSTICO, SEM ODOR E SABOR ESTRANHO. - MANTEIGA 200G COM SAL - MANTEIGA COM SAL – INGREDIENTES OBRIGATÓRIOS: CREME DE LEITE E SAL (CLORETO DE SÓDIO). CONSISTÊNCIA SÓLIDA, PASTOSA À TEMPERATURA DE 20°C, TEXTURA LISA E UNIFORME, SEM MANCHAS OU PONTOS DE COLORAÇÃO, SABOR SUAVE, CARACTERÍSTICO, SEM ODOR E SABOR ESTRANHO. EMBALAGEM: 200G - MANTEIGA COM SAL – INGREDIENTES OBRIGATÓRIOS: CREME DE LEITE E SAL (CLORETO DE SÓDIO). CONSISTÊNCIA SÓLIDA, PASTOSA À TEMPERATURA DE 20°C, TEXTURA LISA E UNIFORME, SEM MANCHAS OU PONTOS DE COLORAÇÃO, SABOR SUAVE, CARACTERÍSTICO, SEM ODOR E SABOR ESTRANHO.	EM	1050	R\$ 11,29	R\$ 11.854,50
73	15026	Maracujá graúdo Primeira qualidade, aspecto globoso, acondicionar frutos mistos: verdes e maduros, cor própria, classificada como fruta com polpa firme e intacta, isenta de enfermidades, com boa qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, defensivos, parasitas, larvas, sem lesões de origem física e mecânica. Acondicionados em embalagem própria. - Maracujá graúdo Primeira qualidade, aspecto globoso, acondicionar frutos mistos: verdes e maduros, cor própria, classificada como fruta com polpa firme e intacta, isenta de enfermidades, com boa qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, defensivos, parasitas, larvas, sem lesões de origem física e mecânica. Acondicionados em embalagem própria.	KG	275	R\$ 15,85	R\$ 4.358,75
74	16623	MELANCIA de tamanho regular, redonda, casca lisa, graúda, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, fornecimento a granel, pesando entre 10 a 12 Kg cada - MELANCIA de tamanho regular, redonda, casca lisa, graúda, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, fornecimento a granel, pesando entre 10 a 12 Kg cada	KG	600	R\$ 3,78	R\$ 2.268,00
75	15027	Morango, fresco, bem desenvolvido, com polpa compacta e firme. Com grau de maturação que permita transporte, manipulação e conservação. Adequado para consumo, tamanho médio, apresentado cor, tamanho e conformação uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades e ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de agroquímicos, de colheita recente. Livre de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos e aderentes à sua superfície. Embalagem primária: em bandejas plásticas com peso médio de 400 gr. - Morango, fresco, bem desenvolvido, com polpa compacta e firme. Com grau de maturação que permita transporte, manipulação e conservação. Adequado para consumo, tamanho médio, apresentado cor, tamanho e conformação uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades e ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de agroquímicos, de colheita recente. Livre de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos e aderentes à sua superfície. Embalagem primária: em bandejas plásticas com peso médio de 400 gr.	EM	80	R\$ 10,85	R\$ 868,00
76	14991	Óleo de soja, refinado, tipo 1. Aspecto límpido com cor e consistência características. Embalagem plástica, atóxica, transparente e não violada, contendo dados do produto: identificação, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega do produto. Frasco com 900 ml - Óleo de soja, refinado, tipo 1. Aspecto límpido com cor e consistência características. Embalagem plástica, atóxica, transparente e não violada, contendo dados do produto: identificação, ingredientes, informações nutricionais, lote,	FR	825	R\$ 9,49	R\$ 7.829,25

MUNICÍPIO DE BAEPENDI

Estado de Minas Gerais

		gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega do produto. Frasco com 900 ml				
77	14959	Ovos de galinha tipo grande Ovos de galinha branco tipo grande. Natural, inteiros, sem rachaduras e quebras. - Ovos de galinha tipo grande Ovos de galinha branco tipo grande. Natural, inteiros, sem rachaduras e quebras.	DZ	825	R\$ 14,32	R\$ 11.814,00
78	13198	Pano de prato com medidas mínimas de 45x70cm, com bainha e com etiqueta costurada no pano de prato onde será possível identificar a marca ou a procedência (100% Algodão). - Pano de prato com medidas mínimas de 45x70cm, com bainha e com etiqueta costurada no pano de prato onde será possível identificar a marca ou a procedência (100% Algodão).	UN	255	R\$ 5,23	R\$ 1.333,65
79	14992	Pá para lixo com cabo: base em plástico, cabo de madeira ou alumínio. Dimensões: 24x16,5x7 cm com Cabo Longo (80 cm) - Pá para lixo com cabo: base em plástico, cabo de madeira ou alumínio. Dimensões: 24x16,5x7 cm com Cabo Longo (80 cm)	UN	50	R\$ 27,40	R\$ 1.370,00
80	16625	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO em rolo medindo 10 cm de largura x 30 m de comprimento, folha dupla, produto absorvente; fabricado com fibras naturais, 100% celulose virgem expresso na embalagem, gofrado, com alvura superior a 82,8% conforme ABNT NBR NM ISO 2470, pintas inferior a 17mm2/m2 conforme NBR 8259:2002 e conforme NBR 15134:2007. Índice de maciez 10,7 n.m/g e tempo de absorção 4,3. Produto acondicionado em pacotes contendo 04 rolos. Os pacotes deverão constar informações do fabricante, marca especificação do produto, bem como a sua composição, as mesmas devem estar impressas na forma legível, não sendo aceito quaisquer tipos de etiqueta que possa vir a constar na mesma - PAPEL HIGIÊNICO BRANCO em rolo medindo 10 cm de largura x 30 m de comprimento, folha dupla, produto absorvente; fabricado com fibras naturais, 100% celulose virgem expresso na embalagem, gofrado, com alvura superior a 82,8% conforme ABNT NBR NM ISO 2470, pintas inferior a 17mm2/m2 conforme NBR 8259:2002 e conforme NBR 15134:2007. Índice de maciez 10,7 n.m/g e tempo de absorção 4,3. Produto acondicionado em pacotes contendo 04 rolos. Os pacotes deverão constar informações do fabricante, marca especificação do produto, bem como a sua composição, as mesmas devem estar impressas na forma legível, não sendo aceito quaisquer tipos de etiqueta que possa vir a constar na mesma	PC	1200	R\$ 8,00	R\$ 9.600,00
81	13201	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, com duas dobras, folha dupla, na cor branca, acabamento gofrado, medindo aproximadamente 23 x 23 cm (variação máxima de 2 cm), fabricado em material 100% celulose virgem ou fibras naturais (não reciclada), com alta absorção e resistência a umidade, embalagem/pacote com 1.000 folhas, separadas por 04 lotes de 250 folhas. - PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, com duas dobras, folha dupla, na cor branca, acabamento gofrado, medindo aproximadamente 23 x 23 cm (variação máxima de 2 cm), fabricado em material 100% celulose virgem ou fibras naturais (não reciclada), com alta absorção e resistência a umidade, embalagem/pacote com 1.000 folhas, separadas por 04 lotes de 250 folhas.	PC	250	R\$ 22,67	R\$ 5.667,50
82	9287	Peito de frango sem osso, sem tempero, resfriado (não congelado). Ser livres de substâncias estranhas que sejam impróprias para o consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Embalagem plástica transparente própria para alimentos. Etiqueta especificando o nome do produto, peso e data que foi processado (cortado em cubos). Transportar em veículo refrigerado ou caixas térmicas higienizadas. - Peito de frango sem osso, sem tempero, resfriado (não congelado). Ser livres de substâncias estranhas que sejam impróprias para o consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Embalagem plástica transparente própria para alimentos. Etiqueta especificando o nome do produto, peso e data que foi processado (cortado em cubos). Transportar em veículo refrigerado ou caixas térmicas higienizadas.	KG	3000	R\$ 24,67	R\$ 74.010,00
83	16626	PIMENTÃO VERDE fresco, firme, intacto, com tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedade. Em grau de desenvolvimento tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Isento de agroquímicos, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca, umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos - PIMENTÃO VERDE fresco, firme, intacto, com tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedade.	KG	80	R\$ 8,40	R\$ 672,00

		Em grau de desenvolvimento tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Isento de agroquímicos, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca, umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos				
84	15076	Repolho Verde - grão, tamanho e coloração uniforme, sem lesões de origem física e mecânica, perfurações e/ou cortes, isento de larvas. Entregue limpo. - Repolho Verde - grão, tamanho e coloração uniforme, sem lesões de origem física e mecânica, perfurações e/ou cortes, isento de larvas. Entregue limpo.	KG	90	R\$ 4,96	R\$ 446,40
85	14962	REQUEIJÃO CREMOSO: Emulsão homogênea, de consistência cremosa, coloração branca. Ingredientes: leite, fermento lácteo, creme de leite, sal, estabilizantes e conservantes, sem amido de milho. Rotulagem de acordo com a legislação vigente, devendo constar data de fabricação, número do lote, condições de armazenamento, data de validade. embalagem de 200g	UN	330	R\$ 9,49	R\$ 3.131,70
86	14993	Rodo borracha dupla, largura mínima de 40 cm, com cabo de alumínio, Lâminas em borracha natural. Base em metal/plástico reforçado, com proteção superior anti respingos. "Cabo reforçado com empunhadura em polipropileno, diâmetro 7/8", comprimento mínimo de 1,40m. Deve apresentar resistência adequada ao uso a que se destina e facilidade na remoção de líquidos em superfícies planas - Rodo borracha dupla, largura mínima de 40 cm, com cabo de alumínio, Lâminas em borracha natural. Base em metal/plástico reforçado, com proteção superior anti respingos. "Cabo reforçado com empunhadura em polipropileno, diâmetro 7/8", comprimento mínimo de 1,40m. Deve apresentar resistência adequada ao uso a que se destina e facilidade na remoção de líquidos em superfícies planas	UN	115	R\$ 22,93	R\$ 2.636,95
87	14994	Rodo borracha dupla, largura mínima de 55 cm, com cabo de alumínio, Lâminas em borracha natural. Base em metal/plástico reforçado, com proteção superior anti respingos. "Cabo reforçado com empunhadura em polipropileno, diâmetro 7/8", comprimento mínimo de 1,40m. Deve apresentar resistência adequada ao uso a que se destina e facilidade na remoção de líquidos em superfícies planas - Rodo borracha dupla, largura mínima de 55 cm, com cabo de alumínio, Lâminas em borracha natural. Base em metal/plástico reforçado, com proteção superior anti respingos. "Cabo reforçado com empunhadura em polipropileno, diâmetro 7/8", comprimento mínimo de 1,40m. Deve apresentar resistência adequada ao uso a que se destina e facilidade na remoção de líquidos em superfícies planas	UN	75	R\$ 36,87	R\$ 2.765,25
88	15000	Sabão em barra glicerinado multiuso neutro - Composição: Ácidos graxos vegetais/esteáricos/oleicos/láuricos e/ou de sebo saponificados; sequestrantes/coadjuvantes, glicerina e água. Embalagem com 05 (cinco) unidades, peso total de 900gr ou superior - Sabão em barra glicerinado multiuso neutro - Composição: Ácidos graxos vegetais/esteáricos/oleicos/láuricos e/ou de sebo saponificados; sequestrantes/coadjuvantes, glicerina e água. Embalagem com 05 (cinco) unidades, peso total de 900gr ou superior	EM	115	R\$ 12,56	R\$ 1.444,40
89	14995	Sabão em pó, embalagem 800g: embalagem plástica ou caixa. Composição: Preparado à base de tensoativo aniônico e não-iônico, alcalinizante, enzima, pigmento, coadjuvantes, branqueador óptico, fragrância e água - Sabão em pó, embalagem 800g: embalagem plástica ou caixa. Composição: Preparado à base de tensoativo aniônico e não-iônico, alcalinizante, enzima, pigmento, coadjuvantes, branqueador óptico, fragrância e água	UN	230	R\$ 15,12	R\$ 3.477,60
90	15006	Sabonete infantil: 80g, clinicamente testado. Composição: Óleo de base, água, álcool, hidróxido de sódio, fragrância, glicerol, ácido etidrônico, EDTA Tetrassódico e/ou EDTA Dissódico - Sabonete infantil: 80g, clinicamente testado. Composição: Óleo de base, água, álcool, hidróxido de sódio, fragrância, glicerol, ácido etidrônico, EDTA Tetrassódico e/ou EDTA Dissódico	UN	125	R\$ 3,72	R\$ 465,00
91	13207	SABONETE LÍQUIDO, aspecto físico líquido cremoso perolado, odor erva doce, acidez 6,50 a 7,50, teor ativos 10,50 a 11,50, ph neutro (semelhante ao da pele), biodegradável, glicerinado, com forma contendo emolientes para não ressecar a pele, com fórmula contendo tensoativo aniônico, saponáceos, conservantes, coadjuvantes, corantes e essências. Produto tem que apresentar viscosidade suficiente para não ficar escorrendo no dispenser de sabonete líquido. Prazo de validade de no mínimo 12 meses, a contar do recebimento definitivo. Embalagem de 5 litros. - SABONETE LÍQUIDO, aspecto físico líquido cremoso perolado, odor erva doce, acidez 6,50 a 7,50, teor ativos 10,50 a 11,50, ph	EM	120	R\$ 41,60	R\$ 4.992,00

		neutro (semelhante ao da pele), biodegradável, glicerinado, com forma contendo emolientes para não ressecar a pele, com fórmula contendo tensoativo aniônico, saponáceos, conservantes, coadjuvantes, corantes e essências. Produto tem que apresentar viscosidade suficiente para não ficar escorrendo no dispenser de sabonete líquido. Prazo de validade de no mínimo 12 meses, a contar do recebimento definitivo. Embalagem de 5 litros.				
92	15005	Saco alvejado: pano confeccionado em tecido 100% algodão, uniforme, tamanho mínimo 0,90x0,65m, costurado/fechado tipo saco (medida do produto costurado de, no mínimo, 0,45x0,65m), esterilizado e livre de qualquer tipo de impuraza e contaminação. Na cor branca. - Saco alvejado: pano confeccionado em tecido 100% algodão, uniforme, tamanho mínimo 0,90x0,65m, costurado/fechado tipo saco (medida do produto costurado de, no mínimo, 0,45x0,65m), esterilizado e livre de qualquer tipo de impuraza e contaminação. Na cor branca.	UN	255	R\$ 10,26	R\$ 2.616,30
93	14043	SACO DE LIXO PRETO REFORÇADO DE 100 LITROS - Saco plástico para acondicionamento de resíduo COMUM, tipo DOMICILIAR, ALTA RESISTÊNCIA, na cor PRETO, confeccionado de polietileno, medindo min 75cm Largura x 90cm Altura, suportando 20kg e com capacidade volumétrica de 100 LITROS devendo a embalagem externa do produto conter impressão da marca do produto, empresa fabricante, número de unidades, dimensões e capacidade do saco e tipo de resíduo, atendendo aos requisitos da NBR 9191/2008. A EMBALAGEM COM 100 UN. deverá pesar no mínimo 08 kg. - SACO DE LIXO PRETO REFORÇADO DE 100 LITROS - Saco plástico para acondicionamento de resíduo COMUM, tipo DOMICILIAR, ALTA RESISTÊNCIA, na cor PRETO, confeccionado de polietileno, medindo min 75cm Largura x 90cm Altura, suportando 20kg e com capacidade volumétrica de 100 LITROS devendo a embalagem externa do produto conter impressão da marca do produto, empresa fabricante, número de unidades, dimensões e capacidade do saco e tipo de resíduo, atendendo aos requisitos da NBR 9191/2008. A EMBALAGEM COM 100 UN. deverá pesar no mínimo 08 kg.	PC	150	R\$ 92,97	R\$ 13.945,50
94	14045	SACO DE LIXO PRETO REFORÇADO DE 240 LITROS - Saco plástico para acondicionamento de resíduo COMUM, tipo DOMICILIAR, ALTA RESISTÊNCIA na cor PRETO, confeccionado de polietileno, medindo min 115cm Largura x 115cm Altura, suportando 72kg e com capacidade volumétrica de 240 LITROS devendo a embalagem externa do produto conter impressão da marca do produto, empresa fabricante, número de unidades, dimensões e capacidade do saco e tipo de resíduo, atendendo aos requisitos da NBR 9191/2008. A EMBALAGEM COM 100 UNIDADES deverá pesar no mínimo 15 kg. - SACO DE LIXO PRETO REFORÇADO DE 240 LITROS - Saco plástico para acondicionamento de resíduo COMUM, tipo DOMICILIAR, ALTA RESISTÊNCIA na cor PRETO, confeccionado de polietileno, medindo min 115cm Largura x 115cm Altura, suportando 72kg e com capacidade volumétrica de 240 LITROS devendo a embalagem externa do produto conter impressão da marca do produto, empresa fabricante, número de unidades, dimensões e capacidade do saco e tipo de resíduo, atendendo aos requisitos da NBR 9191/2008. A EMBALAGEM COM 100 UNIDADES deverá pesar no mínimo 15 kg.	PC	70	R\$ 209,97	R\$ 14.697,90
95	14047	SACO DE LIXO PRETO REFORÇADO DE 50 LITROS - Saco plástico para acondicionamento de resíduo COMUM, tipo DOMICILIAR, resistente, na cor PRETO, confeccionado de polietileno, medindo 63cm Largura x 80cm Altura (largura pode variar +/-1), suportando 10kg e com capacidade volumétrica de 50 LITROS s, devendo a embalagem externa do produto conter impressão da marca do produto, empresa fabricante, número de unidades, dimensões e capacidade do saco e tipo de resíduo, atendendo aos requisitos da NBR 9191/2008. A EMBALAGEM COM 100 UNIDADES deverá pesar no mínimo 03 kg. - SACO DE LIXO PRETO REFORÇADO DE 50 LITROS - Saco plástico para acondicionamento de resíduo COMUM, tipo DOMICILIAR, resistente, na cor PRETO, confeccionado de polietileno, medindo 63cm Largura x 80cm Altura (largura pode variar +/-1), suportando 10kg e com capacidade volumétrica de 50 LITROS s, devendo a embalagem externa do produto conter impressão da marca do produto, empresa fabricante, número de unidades, dimensões e capacidade do saco e tipo de resíduo, atendendo aos requisitos da NBR 9191/2008. A EMBALAGEM COM 100 UNIDADES deverá pesar no mínimo 03 kg.	PC	150	R\$ 74,33	R\$ 11.149,50
96	13212	Sal refinado iodado. Isento de sujidades e mofos. Certificação pelo Ministério da Saúde quanto a suplementação de iodo.	PC	450	R\$ 2,65	R\$ 1.192,50



TR

MUNICÍPIO DE BAEPENDI

Estado de Minas Gerais

		Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1 Kg. - Sal refinado iodado. Isento de sujidades e mofos. Certificação pelo Ministério da Saúde quanto a suplementação de iodo. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1 Kg.				
97	14997	Shampoo infantil, fórmula suave, ph neutro, para todos os tipos de cabelos, Hipoalérgico e com pH neutro. Não irrita os olhos. Testado dermatologicamente. Repõe a hidratação e os nutrientes essenciais do couro cabeludo. Deverá conter na embalagem dados do fabricante, validade do produto, telefone do atendimento ao consumidor. Embalagem com quantidade igual ou superior a 200ml - Shampoo infantil, fórmula suave, ph neutro, para todos os tipos de cabelos, Hipoalérgico e com pH neutro. Não irrita os olhos. Testado dermatologicamente. Repõe a hidratação e os nutrientes essenciais do couro cabeludo. Deverá conter na embalagem dados do fabricante, validade do produto, telefone do atendimento ao consumidor. Embalagem com quantidade igual ou superior a 200ml	fc	60	R\$ 14,39	R\$ 863,40
98	13214	Tomate Graúdo In natura, vermelho, tamanho médio a grande, firme e intacto, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachaduras e cortes. Isento de sujidades, de danos por lesão de ordem física ou mecânica - Tomate Graúdo In natura, vermelho, tamanho médio a grande, firme e intacto, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachaduras e cortes. Isento de sujidades, de danos por lesão de ordem física ou mecânica	KG	700	R\$ 7,80	R\$ 5.460,00
99	16629	TOUCA DESCARTÁVEL TNT - touca descartável em TNT, sanfonada, cor branca, com costura dupla, tamanho único, indicada para uso geral/ pacote com 100 unidades - TOUCA DESCARTÁVEL TNT - touca descartável em TNT, sanfonada, cor branca, com costura dupla, tamanho único, indicada para uso geral/ pacote com 100 unidades	PC	220	R\$ 18,22	R\$ 4.008,40
100	13217	Vagem Fresca, tamanho e coloração verde clara, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem manchas, sem ataque de pragas e doenças, sem rachaduras, livre de resíduos de fertilizantes. Isento de sujidades, de danos por lesão de ordem física ou mecânica. - Vagem Fresca, tamanho e coloração verde clara, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem manchas, sem ataque de pragas e doenças, sem rachaduras, livre de resíduos de fertilizantes. Isento de sujidades, de danos por lesão de ordem física ou mecânica.	KG	150	R\$ 10,66	R\$ 1.599,00
101	16628	VASSOURA DE CERDAS DE NYLON - base de plástico. Comprimento mínimo de 24cm, com aparelha curva, cabo de madeira ou metal revestido em plástico, com rosca para fixação na base, comprimento mínimo de 120cm (tolerância de 2cm para mais ou para menos no comprimento) - VASSOURA DE CERDAS DE NYLON - base de plástico. Comprimento mínimo de 24cm, com aparelha curva, cabo de madeira ou metal revestido em plástico, com rosca para fixação na base, comprimento mínimo de 120cm (tolerância de 2cm para mais ou para menos no comprimento)	UN	85	R\$ 21,18	R\$ 1.800,30
102	16627	VASSOURA DE CERDAS DE PIAÇAÇA - altura mínima das cerdas, base em plástico resistente ou madeira e cabo plastificado com ponteira plástica para pendurar Comprimento mínimo do cabo: 120cm, base com largura aproximada de 30 cm - VASSOURA DE CERDAS DE PIAÇAÇA - altura mínima das cerdas, base em plástico resistente ou madeira e cabo plastificado com ponteira plástica para pendurar Comprimento mínimo do cabo: 120cm, base com largura aproximada de 30 cm	UN	85	R\$ 27,55	R\$ 2.341,75
103	13221	Vinagre acético de álcool, acidez 4%. Aspecto límpido e com características sensoriais próprias. Embalagem plástica, atóxica, transparente, lacrada, conter dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Frasco de 750 mL. - Vinagre acético de álcool, acidez 4%. Aspecto límpido e com características sensoriais próprias. Embalagem plástica, atóxica, transparente, lacrada, conter dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento.	FR	150	R\$ 4,23	R\$ 634,50

Assinado por 1 pessoa: CARLA ANSELMO TEODORO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://baependi.1doc.com.br/verificacao/5C5A-5056-CFAB-8403> e informe o código 5C5A-5056-CFAB-8403



		Validade mínima de 6 (seis) meses) a contar da data de entrega do produto . Frasco de 750 mL.			
			TOTAL:		R\$ 831.689,50

O valor estimado total da contratação está indicado acima, sendo os valores unitários os preços máximos a serem pagos, por item.

Se presentes os elementos previstos no Decreto Municipal 119/2023, os preços encontrados poderão ser repactuados, inclusive em Atas de Registro de Preços.

- 3.1.1. Se na descrição dos itens acima constarem marcas, estas servirão como referência, a fim de determinar com maior precisão a qualidade do produto que esta Administração deseja, com a finalidade de garantir maior eficiência nas compras realizadas pelo Município
- 3.1.2. As especificações constantes dos itens da tabela acima são especificações **MÍNIMAS**. A Comissão de Contratação poderá aceitar propostas com itens cujos padrões de qualidade sejam superiores.
- 3.1.3. Se compatível com o objeto, as empresas deverão apresentar na proposta a marca e o modelo do produto ofertado.

3.2. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR DOS ITENS E DEMAIS EXIGÊNCIAS

- 3.2.1. Para este Processo Licitatório ficam assim classificados os itens, conforme disposto acima: Carnes (CA), Gêneros Não Perecíveis (NP).
- 3.2.2. Referente a cláusula 3.1.1, para os itens de cultivo e/ou origem animal a empresa deverá apresentar a título de marca o próprio nome caso não haja identificação da marca pelo fornecedor. A não observação desta cláusula ensejará a desclassificação da proposta somente para os itens que não apresentem a marca no momento da abertura das propostas.
- 3.2.3. Para este Processo Licitatório ficam assim classificados os itens, conforme disposto acima: Hortifrutigranjeiros (HF), Carnes (CA), Gêneros Não Perecíveis (NP).
- 3.2.4. As carnes (CA) deverão estar frescos, em bom estado, isentos de nódos, partes moles, ferimentos ou demais situações que caracterizem podridão ou mal estado de transporte e acondicionamento. Deverão ser embalados conforme a solicitação individual.
- 3.2.5. A validade dos produtos não perecíveis (NP) deverá ser de, no mínimo, 06 (seis) meses, contados a partir da data de emissão da nota fiscal.
- 3.2.6. A validade das carnes (CA) resfriadas, deverá ser de, no mínimo, 03 (três) dias.
- 3.2.7. Os materiais deverão ser entregues nos endereços constantes das autorizações de fornecimento ou em documento auxiliar da AF, sem qualquer custo adicional para a administração.
- 3.2.8. A entrega deverá seguir os seguintes prazos: Carnes e Hortifrutigranjeiros 1 dia útil, gêneros não perecíveis e materiais de limpeza e higiene pessoal 5 dias úteis, após o recebimento da AF.
- 3.2.9. Alvará da Vigilância Sanitária emitido pelo município sede da licitante.
- 3.2.10. Dispensado para os itens: 14, 15, 25, 37, 43, 45, 60, 61, 66, 78, 79, 80, 81, 86, 87, 92, 93, 94, 95, 99, 101, 102.
- 3.2.11. Autorização de Funcionamento emitida pela ANVISA – Agência Nacional de Vigilância Sanitária conforme determinado pela RDC 16/2014
- 3.2.12. Esse documento faz relação apenas aos itens: 6, 7, 10, 34, 38, 41, 42, 54, 55, 58, 64, 88, 89, 90, 91, 97.

3.3. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

- 3.3.1. Os materiais/serviços deverão atender aos padrões mínimos de qualidade aplicáveis ao objeto, em conformidade com as normas do INMETRO - Instituto Nacional de Metrologia, normas da ABNT e Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.090/90).
- 3.3.2. Os materiais utilizados na prestação de serviço deverão atender aos padrões mínimos de qualidade exigidos no objeto, em conformidade com as normas e legislação que se façam necessárias para a comercialização do produto.
- 3.3.3. A empresa contratada deverá seguir todas as normas inerentes à realização do objeto, bem como não a desobriga de aplicar práticas eficientes e seguras para o fornecimento do produto.
- 3.3.4. Caso a realização do objeto da licitação envolva a prestação de serviços, os materiais utilizados na prestação de serviço deverão atender aos padrões mínimos de qualidade exigidos no objeto, em conformidade com as normas e legislação que se façam necessárias para a sua fiel execução.

3.3.5. Para este processo não serão necessárias a apresentação de amostras.

3.3.6. Caso sejam exigidas, as amostras serão avaliadas por servidores indicados pelo Departamento solicitante, e deverão:

3.3.6.1. Ser apresentadas no prazo de até 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação da convocação no local designado na convocação;

3.3.6.2. Ser apresentadas em suas características originais;

3.3.6.3. Apresentar no mínimo 01 (uma) unidade inteira, não sendo admitido fracionamento;

3.3.6.4. Vir acompanhadas da nota fiscal de compra;

3.3.6.5. Estar devidamente identificada com o número do processo

3.3.7. As amostras somente serão exigidas do(s) licitante(s) declarado(s) vencedor(es) na sessão de lances, após análise dos documentos de habilitação.

4. VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

4.1. 12 (doze) meses a contar da assinatura do instrumento contratual

4.2. Os instrumentos contratuais poderão, mediante justificativa fundamentada, serem renovados conforme disposto nos arts. 84 e 107 da Lei 14.133/2021, conforme o caso.

5. PRAZO DE ENTREGA, LOCAL E FORMA DE EXECUÇÃO

LOCAL DE ENTREGA	CONFORME INDICADO NA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO/SERVIÇO
PRAZO DE ENTREGA	Conforme disposto na cláusula 3.3.5
FORMA DE EXECUÇÃO	PARCELADO
VALIDADE DOS PRODUTOS	180 dias para não perecíveis (NP) e 3 dias para carnes resfriadas (CA) e hortifruti (HF)
GARANTIA	Não se aplica
SUBCONTRATAÇÃO	NAO
CONSORCIO	NAO

5.1. A Contratada se responsabilizará por todas as despesas referente a mão de obra, transporte/frete e encargos trabalhistas.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO:

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133/21, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

Fiscalização

6.5. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133/21, art. 117, caput).

6.6. O fiscal do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração;

6.6.1. O fiscal do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º);

6.6.2. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal do contrato emitirá notificação para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

6.6.3. O fiscal do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas

necessárias e saneadoras, se for o caso.

- 6.6.4.** No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.
- 6.6.5.** O fiscal do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.
- 6.7.** O fiscal do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário;
- 6.7.1.** Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal de contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência;
- 6.8.** O fiscal do contrato receberá a nota fiscal de fornecimento, e verificará se a seguinte lista de informações está em consonância com a Autorização de Fornecimento:
- 1.1.1. o prazo de validade;
 - 1.1.2. a data da emissão;
 - 1.1.3. os dados do contrato e do órgão contratante;
 - 1.1.4. o período respectivo de execução do contrato;
 - 1.1.5. o valor a pagar; e
 - 1.1.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis

Gestor do Contrato

- 6.9.** O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração;
- 6.10.** O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.
- 6.11.** O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.
- 6.12.** O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico e administrativo quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.
- 6.13.** O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.
- 6.14.** O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.
- 6.15.** O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. PRAZO E FORMA DE PAGAMENTO

PRAZO DE PAGAMENTO	30 DIAS A CONTAR DO PROCESSAMENTO DA LIQUIDAÇÃO DA DESPESA
NUMERO DE PARCELAS	CONFORME NECESSIDADE
CONTA PARA PAGAMENTO	A SER INFORMADA NO MOMENTO DA EXECUÇÃO EM DOCUMENTO PRÓPRIO
FONTE DE RECURSOS	A SER INFORMADA NO MOMENTO DA EXECUÇÃO EM DOCUMENTO PRÓPRIO

NÚMERO DO CONVÊNIO/CONTRATO DE REPASSE/RESOLUÇÃO/PORTARIA MINISTERIAL	NÃO SE APLICA
CONCEDENTE	NAO SE APLICA

As informações acima deverão constar da Nota Fiscal de Fornecimento/Serviço

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

MODALIDADE DE LICITAÇÃO	PREGÃO
CRITÉRIO DE JULGAMENTO	Menor preço
REGIME DE EXECUÇÃO	NÃO
INVERSÃO DE FASES	NÃO
FORMA DE FORNECIMENTO	PARCELADO
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO	Listagem abaixo
DEMAIS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO	Alvará da Vigilância Sanitária emitido pelo município sede da licitante Dispensado para os itens: 14, 15, 25, 37, 43, 45, 60, 61, 66, 78, 79, 80, 81, 86, 87, 92, 93, 94, 95, 99, 101, 102; Autorização de Funcionamento da empresa licitante emitida pela ANVISA – Agência Nacional de Vigilância Sanitária, Esse documento faz relação apenas aos itens: 6, 7, 10, 34, 38, 41, 42, 54, 55, 58, 64, 88, 89, 90, 91, 97.
APRESENTAÇÃO DE GARANTIA NA PROPOSTA	NÃO
APRESENTAÇÃO DE GARANTIA PARA O CONTRATO	NÃO
VISITA TÉCNICA	NÃO
PROVA DE CONCEITO	NÃO
ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA	SIM
PARCELA DE MAIOR RELEVÂNCIA	EXECUÇÃO DE SERVIÇOS SIMILARES OU FORNECIMENTO DE PRODUTOS SIMILARES, EM PRAZOS E CONDIÇÕES ATÉ O LIMITE DE 50%
APRESENTAÇÃO DE RESPONSÁVEL TÉCNICO	NÃO
INSCRIÇÃO DA EMPRESA NOS ÓRGÃOS	SIM - Aos itens: 6, 7, 10, 34, 38, 41, 42, 54, 55, 58, 64, 88, 89, 90, 91, 97.
CUMPRIMENTO DE LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA	SIM - Aos itens: 6, 7, 10, 34, 38, 41, 42, 54, 55, 58, 64, 88, 89, 90, 91, 97.
RESTRIÇÃO DE PARTICIPAÇÃO REGIONAL	NÃO

LISTA DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO HABILITAÇÃO JURÍDICA

- **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;
- **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;
- **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.
- **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação

no Registro onde tem sede a matriz;

- **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.
- Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA

- Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (Cartão CNPJ) ou no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), conforme o caso;
- Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Distrital **OU** Municipal/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional;
- Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Estadual, relativo ao domicílio ou sede do fornecedor;
- Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Municipal, relativo ao domicílio ou sede do fornecedor;
- Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS) – Dispensado nos casos em que a Licitante for Pessoa Física;
- Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho;
- Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.
- O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

PESQUISA EM BANCOS DE DADOS OFICIAIS:

- Para fins de habilitação, serão consultados também a situação da licitante junto aos seguintes cadastros:
- Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS);
- Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP)
- Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores (SICAF);
- Cadastro Nacional de Condenações Cíveis.
- Situação do licitante no Cadastro Informativo de Inadimplência em relação à Administração Pública do Estado de Minas Gerais (Cadin-MG)
- Situação do licitante no Cadastro de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar com a Administração Pública do Poder Executivo Estadual (cafimp)
- Serão inabilitadas empresas e profissionais participantes do processo de licitação dos quais constem registros de atos de improbidade administrativa e inelegibilidade supervisionados pelo Conselho Nacional de Justiça.
- Nos cadastros acima serão pesquisadas a regularidade das empresas e/ou profissionais participantes do processo de licitação, em especial ao impedimento daquelas em contratar com o poder público, em atendimento ao disposto na Portaria CGU nº 516, de 15 de março de 2010. Também será vedada a participação na licitação ou contratação de empresa que conste como impedida ou suspensa pelo SICAF.

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

- O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

DEMAIS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO:

Demais documentos necessários para habilitação estarão elencados no caput deste item.



MUNICÍPIO DE BAEPENDI Estado de Minas Gerais

9. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos previstos nas seguintes dotações orçamentárias:

174	-	3.3.90.30.00.2.06.02.12.361.0006.2.0031	1.500.000	DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
175	-	3.3.90.30.00.2.06.02.12.361.0006.2.0031	1.550.000	DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
176	-	3.3.90.30.00.2.06.02.12.365.0006.2.0032	1.550.000	DESENVOLVIMENTO DAS CRECHES MUNICIPAIS
177	-	3.3.90.30.00.2.06.02.12.365.0006.2.0032	1.500.000	DESENVOLVIMENTO DAS CRECHES MUNICIPAIS
178	-	3.3.90.30.00.2.06.02.12.365.0006.2.0033	1.550.000	DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
179	-	3.3.90.30.00.2.06.02.12.365.0006.2.0033	1.500.000	DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
180	-	3.3.90.30.00.2.06.03.12.306.0006.2.0036	1.552.000	MANUT. MERENDA ESCOLAR / EDUC. INFANTIL
181	-	3.3.90.30.00.2.06.03.12.306.0006.2.0036	1.550.000	MANUT. MERENDA ESCOLAR / EDUC. INFANTIL
182	-	3.3.90.30.00.2.06.03.12.306.0006.2.0036	1.500.000	MANUT. MERENDA ESCOLAR / EDUC. INFANTIL
183	-	3.3.90.30.00.2.06.03.12.306.0006.2.0037	1.552.000	MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR / ENS. FUNDAMENTAL
184	-	3.3.90.30.00.2.06.03.12.306.0006.2.0037	1.500.000	MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR / ENS. FUNDAMENTAL
185	-	3.3.90.30.00.2.06.03.12.306.0006.2.0037	1.550.000	MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR / ENS. FUNDAMENTAL
186	-	3.3.90.30.00.2.06.03.12.306.0006.2.0038	1.550.000	MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR / CRECHE
187	-	3.3.90.30.00.2.06.03.12.306.0006.2.0038	1.500.000	MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR / CRECHE
188	-	3.3.90.30.00.2.06.03.12.306.0006.2.0038	1.552.000	MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR / CRECHE.

Para os exercícios financeiros subsequentes, serão utilizadas as correspondentes das dotações apresentadas acima, após aprovação da Lei Orçamentária Anual, cujos créditos serão indicados e reservados no momento da elaboração da solicitação de compra.

10. DEMAIS INFORMAÇÕES ADICIONAIS

- 10.1. Conforme dispõe o art. 6º, XXIII, c, para atender à descrição da solução como um todo, foram utilizadas neste Termo de Referência informações constantes do Estudo Técnico Preliminar ao qual se vincula, constando deste documento todas as informações pertinentes
- 10.2. Demais informações poderão ser solicitadas a este Departamento.

Baependi, 12 de fevereiro de 2025.

Carla Anselmo Teodoro
Departamento Municipal de Educação



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 5C5A-5056-CFAB-8403

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



CARLA ANSELMO TEODORO (CPF 057.XXX.XXX-80) em 25/02/2025 11:08:58 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://baependi.1doc.com.br/verificacao/5C5A-5056-CFAB-8403>